
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO
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PROJETO DE LEI N9 46, DE 08 DE JULHO DE 2015.

Autoriza o Poder Executivo a conceder

il# Bixl3ffi 3'#,1i""r13ffi: 
H os p ita r a r

Art. 1e Fica o Poder Executivo autorizado a conceder auxilio financeiro
ir AssociagSo Hospitalar Bom Pastor, inscrita no CNPJ ne. 90.167.289/0001-20, sita
na Rua Independencia, T3, Bairro centro, nesta cidade de santo Augusto, no valor
de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), em parcela 0nica, para fins de contribuir nas
despesas com custeio da Entidade, haja vista ao d6ficit financeiro que passa Entida-
de principalmente pela crise financeira que o Estado estS passando e que estd atra-
sando o repasse de recursos contratualizados.

Art. 2e As despesas decorrentes desta Lei, correr6o por conta da se-
guinte dotagSo orgament6ria: Proj./Ativ: Projeto Atividade: 2.112 - Manutengdo dos
servigos Gerais de sa0de; Elemento da Despesa: 3.3.50.43.00.00.00.00.b040 -
Subveng6es Sociais.

Art. 3e A prestagSo de contas dos valores recebidos, serd procedida pe-
la entidade benefici5ria, de acordo com as normas estabelecidas pela Secretaria de
Finangas do Municipio, obedecendo o Plano de Trabalho apresentado pela Enti-dade
e Aprovado pelo Executivo.

Art. 4e Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, RS,
08 DE JULHO DE 2015.

JOSE I HETTO
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MIJNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODEREXECUTIVO
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos,465 - CEP 98590-000
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JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando a essa casa Legislativa, em car6ter de urgdncia, o
Projeto de Lei Ne 46/2015, que 'Autoriza o Poder Executivo a conceder auxilio finan-
ceiro d AssociagSo Hospitalar Bom Pastor de Santo Augusto.'

O Auxilio servirS para contribuir nas despesas com custeio da Entidade, haja
vista ao d6ficit financeiro que passa Entidade principalmente pela crise financeiia
que o Estado est6 passando e que est6 atrasando o repasse de recursos contra-
tualizados.

E levando-se em consideragSo o atraso dos repasses do Governo do Estado
Do Rio Grande do Sul ao Hospital Bom Pastor deste Municipio, devido d crise eco-
n6mica instalada, conforme conhecimento prlblico e not6rio, que ndo h5 previsao de
pagamento dos repasses atrasados, uma vez que o Estiado tem como prioridade o
pagamento da folha de seus Servidores e todo valor que entra nos cofres 6 bloquea-
do para cobrir esta despesa, conforme ordem judicial, a situag6o calamitosa que se
encontra o Hospital Bom Pastor, com sal5rios atrasados, dividas com fornecedores,
falta de mat6rias de trabalho, medicamentos, alimentos e material de limpeza, a im-
portancia do Hospital Bom Pastor para o Municipio e regido, uma vez que 6 a fnica
casa de saride deste Municipio, bem como que foi declarada situag6o de Emerg6n-
cia na Saride P0blica Municipal de Santo Augusto, em virtude da situagao calamiiosa
que se encontra o Hospital Bom Pastor, devido o atraso dos repasses do Governo do
Estado do Rio Grande do sul pelo Decreto Executivo ns 3.65g, de 30 de junho de
2015.

. Bem_como para atender o pleito da entidade o Executivo estar6 disponibili-
zaldq o valor pleiteado, deduzindo o mesmo montante de parte do duod6cimo do
m6s de julho/2O15, utilizando, para suplementagdo orgamentbria, dotagao da despe-
sa prevista no Projeto 1.112 - Construg6o do Pr6dio da C6mara, indica-da e autoriza-
da pelo poder legislativo atrav6s do oficio ns 103/2015 - Gpcv, de 06.07.2015.

Sem mais e certos de sua colaboragSo, enviamos nossos mais altos votos de
estima e elevada consideraqSo.

Atenciosamente.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. no. 103 /2015 - GPCV

Excelentissimo Senhor
Jos6 Luiz Andrighetto
Prefeito Municipal
santo Augusto, RS. .!

c

Assunto: Disponibiliza
Executivo Municipal.

Santo Augusto
Cffmara de Vereadores

Santo Augusto, 06 de julho de 2015.

MUNICIPAL DE
AUGUSTO

Plotocolo no

recursos financeiros do orgamento da Camara para o poder

i.
Excelentissimo Sehhor Prefeito.

Pelo presente passdmos a inforinar a V. Et'. que esta casa autoriza o poder
Executivo a deduzir o Valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) do duod6cimo relativo
ag-m69 d9 juJho de 2015, das d.ota99g9 orgamentdrias da cdmara Municipal, proje-
to/Atividade 1.112(construgio do pr6dio da c6mara), para suplementagao de aber-
tura de cr6dito.

Atenciosamente.

urtTn t t<tt:' r\ D,-rl- /d 
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Doglac Earuldr Eertolla <dt0las.bedollo@gmall.com>if
Orientagfio T6cnica lcAft no 7?4'{lgl20t5 - Cilt Santo Augusto - repasse
hospital pelo Logislativo
1 mensagem

l6All Gontabllidade <contabilidade@igam.conn.br>
Para: doglas. bertollo@gmail.com

Orlentagto T6cnica lciAt ns 13..148r20t5.

Prezado Doglas,

Em relagio ao seu pedido de esclarcdmefitm a respeito da possibilidade do Poder Legislativo
transfedr recursos financeiros es entidgdes sem fins lucretivos, conv6m mencionar o que exptessa o nobre

administrativista Hely Lopm Meirellec[1] sobre as compelAncias tfpicas da Cimara de Vereadores:

A atribuigdo tlpica e predominante da Clmara e a natma:tiva, isto 6, a de regular a
administraqio do Municlpio e a conduta dos munlcipes no que afeta aos interesses locais. A

Gdmara nio adminietra o Munictpio; estabelece, apenas, normas de administragto. Nio
execula obrae e servigos p0blicos; dispde, unicamente, sobre a sua execugao. Neo compde
n6m didge o funcionallsmo da PreGilura; edita, teo-som€nle, peaeitos para sua organizacao
e diregto. N6o anecada nem aplica rendas locais; apenas institui ou altera tributos e autoriza
sua arecadaqeo e aplicagao. N{o gorcma o Munldpioi mas regula e conlrola a atuageo
gowmamental do Executlvo, personalizado no Ppfeito,

Eis al a dislinCio marcante entre a miss6o nomrafiva da Cimara e a fun$o execuliva do
prefeito: o Legislativo delibera e alua com carCter regulat6rio, gen6rico e abstratoi o Executivo
consubstancia os mandamentos da norma legislativa em atos especlficos e concretos de
administragto.

Nste Bentido, o Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul ffCE/RS) lem tido o seguinte
entendimento em geus julgamentos:

Processo W232&42.W A7 -1

Item 2.'t - pagamento de despesas nto compativeis com a atividade legislativa;

Item 2.1.1 - ar.xflio linanceiro i igeja, no valor nominsl de R$ 500,00, em 21{4-2006,
csntrariando os prtnclpioe constitucionais da legalidade e da razoabilidsde, prcvistos no
caput do a*. !7 da CF e, ainda, o art. 19 da Constituigdo Estadual. A subvengSo financeira
a cultos religiosos 6 vedada pelo disposto no art. 19, inciso I da CF (fls. 16, 17 e 20);

No gue conceme A falha elencada no item 2.1.1, Wtinenie a auxflio financeiro a igreia, no
valor nominal de R$ 5m,00, entendo que efetivarnente tal di$pendio neo se coaduna com as

'l de julho de 2015 10:45

Porlo Alegre, 10 de julho de 2015.



PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS DO PROPONENTE
Orgfl o/Enti{ade Proponente:
ASSOCIAQAO HOSPITALAR BOM PASTOR

CNPJ N":
90.167 .289t0001-20

Endereqo:
Rua Indepeq46ncia

NO:

73
Bairro:
Centro

Cidade/lVlunicipio:
SANTO AUGUSTO

UF:
RS

CEP:
98590-000

Nome Responsdvel legal:
OSVALDO BARALDI

Cargo:
Presidente

CPF/CIC n":
285.114.500-2s

RG no:
1009924455/SSP-RS

Telefone contato:
3781-1012t3300

E-mail:
hospbompastor@brturbo. com. br

Dados para movimentagio financeira do recurso pleiteado
Banco:
041- Banrisul

AgOncia:
0825

Conta corrente:
06.0153 84.0-2

2. DESCRICA

3. CRONOG

CR

A

A

DESCRJCAO DO PROJETO

Identificagflo do projeto:
Recursos financeiros para concessdo de auxilio financeiro
para custeio de manutengSo do Hospital Bom Pastor de
Santo Aueusto/RS.

Periodo de Execuqio

Inicio:
01.07.2015

T6rmino:
31.07 .201s

Justificativa do objeto:
A entidade esta em busca de recursos financeiros para fazer frente a despesa mensal
com:
-Para pagamento de parte da folha de pagamento dos funcionfrios referente ao m6s de
junho de 2015, sendo que o restante fica sob responsabilidade da proponente. . Nossa
folha tem o valor bruto de R$. 217.604,51, e valor liquido de R$. 151.476,50. Sendo a
Instituigio esta passando por dificuldades financeiras conforme Decreto Executivo no.
3.658 de 30 de junho de 2015, onde "Declara Situagio de Emerg6ncia na Saride Publica
Municipaltt.

RAMA DE EXECUCAO (META. ETAPA OU F
Meta Etapa Especificagio Total Duragf,o

0l 01

Desembolso em parcelas mensais,
at6 a importdncia mrlxima de R$
80.000,00

Quantidade R$ lnicio T6rmino

80.000,00 01.07.2015 3 I .07.201 5

4. CRONOGRAMA DE APLICACAO
Natureza da Despesa(Especificacio) Total Concedente Proponente
Custeio do valor referente n
R$. 80.000,00 da folha de pagamento
ref. MOs de junho/2015, no valor total
liquido de R$. 151.476,50, sendo o
restante de responsabilidade da
proponente.

r5r.476,50 80.000,00 71.476,50

/'ar{f



5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Meta Etapa Especificagflo Total Duragiio

01 l2
Desembolso em uma parcela de
RS.80.000.00

Quantidade R$ lnicio T6rmino

80.000,00 01.07.2015 31.07.2015

6. DECLARACAO
Na condigdo de representante legal da entidade proponente, responsabilizo-me a prestar contas
dos recursos financeiros que forem repassados pelo concedente, a titulo de auxilio financeiro,
na forma dos artigos 77 e 78 da Lei Federal 4.320, de 17.03.1964, Lei federal no 8.666, Lei de
Diretrizes Orgament6rias do Municipio e/ou lei especifica que trate da mat6ria.

Santo Augusto, 06 d julho de 2015.

osvAlhdfKffitot
Presidente

7. APROVAqAO OO CONCEDENTE
Plano aprovado conforme proposto. Tomem-se as providencias legais para
viabilizar a concessAo do auxilio financeiro, ap6s, encaminhe-se a Fazenda
Municipal para adoEdo das medidas cabiveis quanto a transferOncia do recurso
financeiro bem como da tomada de prestaqdo de contas.

Santo August/Rs, 06 de julho de 2015.

JOSE L
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odirlrln. 6n!!!,tr fErlltfltc finEnneiras , entidrdes sem fins luerelivos n,o poderd ser efetivada
pelo Legislativo, poque este Po@r sornente possui autorizagSo oEamentdda para suporlar as despesas
deeonenlee das atividades que lhe sAo constitucionalmente atribufdas: legislativa e fiscalizadon[2].

Nesle contexto, nio poderia de forma direta o Legislativo efeluar repasses financeiros a entidades
sem fins lucrativos por nao ser irElent€s as suas fung6ee lfpicas (degvirtuam a sua fungao constitucional).

Conttdo, cago existam sobras de duod6cimo estas poderiam ser devolvidas ao Execulivo para que
este efetue o devido repasse a entidade beneficiada, mas desde que: atendidos aos crit6rios da LDO; o art.
26 da Lei Complementar rF 't01, de 2000; e seja apreeentado e apovado o plano de trabalho.

Entr€tanto, psra ser realizada tal devolugio deverd ser felto o levanlamento (projegao) das despesas
al6 o final do exerclcio e alterada a programa$ao financeira e o orunograma de desembolso, podendo, a
partir de entdo, $er disponibilizado ao Execulivo Municipal as dotagfts excedentes, bastando um oficlo,
por Bar!6 do Prcsldents, na qual indicerd ao Exacutivo as dotagdes a selem reduzidas (abrtur:a de crddito
adicional) e 06 valores a serem dispensados do repasse,

Cabe alertar que esta economia de recursos do Poder Legislativo ficaria descaraclerizada caso
fossern deixadas de serem efetuadas despesas de manutengto cleste Poder para servir de fonte para a
realizagdo deste tipo de despesa. Reforga-se que qualquer simulag8o de economia de recursos por parte do
Legislalivo podeda, em lege, invalidar a opeftryeo por caracterlzar ato de gestio impr6prio da C6mara.

Por fim, salienta-se gue, dwido ao Prlncipio de Independencia dos Poderes[3J, n5o hi como exlgir
que o Poder Executivo direcione tais recursos a delerminadas 6reas ou entidade, sendo simplesmente uma
decisdo e acordo polltico entre os Poderes, pois se trata de recurso livre.

O IGAM permanece d disposigeo.

Fablano Tronco de Varga - Congultor do IGAM

1 MEtRgtLpg, Hety Lopes. Direib Municipal Btr,,siteirc.14ted.8!o Paulo. Malheiros. p.605.

2 Art. Zg. O Municlpio reger-se-d por lei orgdnica, votada em dgis lumos, com o interstfcio minimo de dez dias, e
aprovada por doie brgos dos membros da Oimara Municipal, que a promulgard, atendidos os princtpio$
estabelecidos nesta ConslitJigeo, na ConstituigAo do respectivo Estado e os seguintes preceitos:

Xl - organizaqao das fung6es leglslativas e fiscalizadoras da Cgmara Municipal; (Renumerado do inci$o tX, pala
Emenda Constitucional ne 1 , de 1992)

3 Att, ?o. Seo Poderes cla Unieo, independentes e harmoniccs entre si, o Legislativo, o Executivo e o Judicidrio.


